
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Dipartimento 02 Servizio 01 

Beni Immobili. Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali del territorio metropolitano. 

e-mail: beni.immobili@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99904710
del  10/11/2016

RIFERIMENTI CONTABILI

Vedere dispositivo interno 

 

Responsabile dell'Istruttoria  
Benedetto Neroni
Responsabile del Procedimento  
Daniela Flavi
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 01 Dipartimento 02
quale centro di responsabilita'
in data 22/11/2016
- Il Dirigente Responsabile 
controllo della spesa
- Il Ragioniere Generale 
attestante la copertura finanziaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 4591 del 22/11/2016

 

Oggetto: CIG 6855359535 - Servizi Assicurativi della Citta' Metropolitana di Roma Capitale
- Polizza RC Patrimoniale - 31/12/2016 - 31/12/2019. Affidamento mediante gara aperta (art.
60 D. Lvo 50/2016).  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 01 Dipartimento DIP02

Dott. Stefano CARTA
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i da Benedetto
Neroni e dal responsabile del procedimento Daniela Flavi;  

 
Visto l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s. m. i; 

 

 

Vista la LEGGE 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle citta' metropolitane, sulle province, sulle
unioni e fusioni di comuni”;

Visto l'art. 163 (Esercizio provvisorio e gestione provvisoria) comma 5 del T.U.E.L. sulla gestione
provvisoria in attesa dell'approvazione del bilancio;

Vista la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 44 del 23/12/2015 con cui si autorizza
l'esercizio provvisorio per l’anno 2016;

Vista la circolare n. 17 della Ragioneria Generale del 05/08/2016, e preso atto della necessità di
adottare il presente provvedimento al fine di evitare danni all’Ente, coerentemente alla normativa di
riferimento ed in particolare alle disposizioni dell’articolo 163 del TUEL, in particolare con l'intento
di mantenere indenne la Città Metropolitana di Roma Capitale da eventuali richieste di risarcimento
danni per l'attività svolta dai suoi amministratori e dipendenti;

che, con Determinazione Dirigenziale RU 2697 del 15.04.2011 il Servizio 5 della Direzione
Generale - ora Dipartimento II Servizio 1 - ha affidato alla compagnia Lloyds Markel il servizio
assicurativo di RC Patrimoniale ;

che con nota prot. 99525 del 23/07/2013 il Dipartimento II Servizio 1, ai sensi dell'art. 57 comma
5° lettera b) del D.lg.vo 163/2006 e ss.mm.ii. (norma richiamata nel Bando di Gara) chiedeva alla
Lloyds - Sindacato Markel la disponibilità al rinnovo per i triennio 2014-2016, senza soluzione di
continuità, della suddetta polizza;

che la Lloyds Markel, con nota scritta del 18.09.2013 accettava di aderire alla ripetizione del
servizio richiesto e quindi il Dipartimento II – Servizio 1 con la Determinazione Dirigenziale n.
7173/2013 disponeva a favore della Compagnia Lloyds - Sindacato Markel la ripetizione del
servizio avente ad oggetto la copertura assicurativa RC Patrimoniale per il triennio 01.01.2014-
31.12.2016 ai sensi dell'art. 57 D. Lgs 163/2006, impegnando a tal fine l’importo complessivo
(imposte incluse) di € 96.600,00 per tre anni, ossia € 32.200,00 su base annua ;

 

che, in vista dell’imminente scadenza dell’affidamento descritto in premessa, si rende ora
necessario procedere ad un nuovo affidamento del servizio descritto in premessa;

che l'importo stabilito a tal fine e posto a base di Gara è pari ad € 50.000,00 annui e quindi a
complessivi € 150.000,00 per tre anni (dalle ore 24 del 31.12.2016 alle ore 24 del 31.12.2019);

che eventuali economie risultanti dal ribasso di gara verranno utilizzati per il pagamento
delle regolazioni premio e/o  franchigie peviste in polizza e, coerentemente con i principi di bilancio
sanciti dal D. Lgs. 118/2011, tale pagamento avverrà rispettando l'annualità della relativa economia.
Gli importi non utilizzati andranno in economia;

che l'affidamento sarà eseguito  mediante procedura aperta (art. 60 del decreto legislativo n.
50/2016) ed aggiudicando il medesimo con il criterio dell'offerta economicamente più  vantaggiosa,
ai sensi e per gli effetti dell'art. 95 comma 2 del decreto legislativo n. 50/2016.



 

che l'importo di € 150.000,00 sopra indicato è esente da IVA ai sensi dell’articolo 10 n. 2 del DPR
n. 633/72 ma comprensivo di imposte;

ritenuto opportuno

garantire la copertura assicurativa dell'Ente e, pertanto, indire una nuova procedura di gara ad
evidenza pubblica di rilievo comunitario per l'affidamento del servizio assicurativo dalle ore 24 del
31.12.2016 o dalla diversa data di stipula del contratto  o di affidamento anticipato sotto riserva di
legge, fino al 31/12/2019, con il seguente quadro economico:

quanto a € 50.000,00 si da atto che l'impegno dovrà essere annotato dal competente servizio
finanziario quale impegno da iscrivere nei successivi bilanci, a valere sull'esercizio 2017
quanto a € 50.000,00 si da atto che l'impegno dovrà essere annotato dal competente servizio
finanziario quale impegno da iscrivere nei successivi bilanci, a valere sull'esercizio 2018
quanto a € 50.000,00 si da atto che l'impegno dovrà essere annotato dal competente servizio
finanziario quale impegno da iscrivere nei successivi bilanci, a valere sull'esercizio 2019

considerato inoltre che il presente affidamento prevede l'opzione relativa alla ripetizione del servizio
per un ulteriore triennio, ai sensi dell'art. all'art. 63 comma 5 del D. Lgs. 50/16 per il successivo
triennio e come previsto altresì nel disciplinare di  gara.

visto che il dirigente del Servizio 1 del Dipartimento II, Dott. Stefano Carta, esprime parere
favorevole di regolarita' tecnica, ai sensi dell’art 147 bis del D.lgs.n. 267/2000 e ss. mm. ii.;

 

  

 

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre
2003; 

Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 

 
DETERMINA 

 

1) Di disporre l’espletamento di una procedura aperta ai sensi dell’art. art. 60 del decreto legislativo
n. 50/2016, da affidare con il criterio economicamente più vantaggioso ai sensi 95 co. 2 del decreto
legislativo n. 50/2016, per l’affidamento della copertura assicurativa RC Patrimoniale della Città
Metropolitana di Roma Capitale per il seguente periodo: dalle ore 24 del 31.12.2106 alle ore 24 del
31.12.2019 o dalla diversa data di stipula del contratto o di affidamento anticipato sotto riserva di
legge, fino al 31.12.2019 sulla base del capitolato tecnico, del disciplinare, del capitolato speciale
d’oneri e degli altri documenti di Gara predisposti.

2) Di porre a base di gara per il periodo 31.12.2016-31.12.2019 l’importo complessivo (imposte
incluse) di € 150.000,00 pari a € 50.000,00 annuali così suddivisi:



- quanto a € 50.000,00 si da atto che l'impegno dovrà essere annotato dal competente servizio
finanziario quale impegno da iscrivere nei successivi bilanci, a valere sull'esercizio 2017

- quanto a € 50.000,00 si da atto che l'impegno dovrà essere annotato dal competente servizio
finanziario quale impegno da iscrivere nei successivi bilanci, a valere sull'esercizio 2018

- quanto a € 50.000,00 si da atto che l'impegno dovrà essere annotato dal competente servizio
finanziario quale impegno da iscrivere nei successivi bilanci, a valere sull'esercizio 2019

3) che eventuali economie risultanti dal ribasso di gara verranno utilizzate per il pagamento
delle regolazioni premio e/o  franchigie peviste in polizza e, coerentemente con i principi di bilancio
sanciti dal D. Lgs. 118/2011, tale pagamento avverrà rispettando l'annualità della relativa economia.
Gli importi non utilizzati andranno in economia;

4) di dare atto che il presente affidamento prevede l'opzione relativa alla ripetizione del servizio per
un ulteriore triennio, ai sensi dell'art. all'art. 63 comma 5 del D. Lgs. 50/16 per il successivo triennio
e come previsto altresì nel disciplinare di  gara.

 

 
IL DIRIGENTE

 

 Dott. Stefano CARTA  


